PAGINA 1

ANO IVº - Nº 0115 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 18 DE ABRIL DE 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180048/2018, DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 002/2018. PARTES: O Município de São Mateus do

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimen-
to Econômico e a empresa INSTITUTO NAVIGARE LTDA - ME, inscri-

ta no CNPJ de n° 19.553.843/0001-43. OBJETO: Contratação de empresa

especializada em assessoria licitatória para curso de capacitação e forma-
ção de pregoeiros, para funcionário da Prefeitura Municipal de São Mateus

do Maranhão. BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21

de junho de 1993, e suas posteriores alterações, e demais normas pertinen-
tes à espécie. VALOR: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). VIGÊN-

CIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Abril de 2018. DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 02 – Secretaria Municipal de Finanças e

Desenvolvimento Econômico. CATEGORIAS: 04 122 0010 2.007 Ma-

nut. Func. da Sec. Administração. ELEMENTO DE DESPESA: Classifi-

cação econômica – 3.3.90.39.00 Outros serv. de Terc. Pessoa Jurídica.
FONTE DE RECURSOS: 010000. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira

de Oliveira (Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econô-

mico) pelo contratante e Marcos Muniz Matos pelo contratado. DATA DA

ASSINATURA: 18 de Abril de 2018. São Mateus do Maranhão - MA, 18

de Abril de 2018. Sr.º Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário Municipal

de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

_____________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

DISPENSA N° 002/2018

DESPACHO ADMINISTRATIVO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 20180211.095639-07/2018

Em conformidade com os atos e termos do processo administrativo em

epigrafe, cujo objeto trata da contratação direta da empresa INSTITUTO

NAVIGARE LTDA, CNPJ 19.553.843/0001- 43, Situada na Rua dos

Bicudos nº 6, Apt. 501, Jardim Renascença, São Luis – MA, CEP:

65075090, para contratação de empresa especializada em assessoria licita-

tória para curso de capacitação e formação de pregoeiros, para funcionário

da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, conforme Requisi-

ção e, considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes,

RATIFICO, com fundamento no art 24, II, da Lei 8.666/93, a Disponibi-

lidade de Licitação para o serviço em questão. Publique-se, para ciência

dos interessados, observados as normas legais. São Mateus, 18 de Abril de

2018. Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário de Finanças e Desenvol-

vimento Econômico.

_____________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180057/2018, DISPENSA DE LICI-

TAÇÃO Nº 003/2018. PARTES: O Município de São Mateus do Mara-

nhão, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa INSTITUTO

NAVIGARE LTDA - ME, inscrita no CNPJ de n° 19.553.843/0001-43.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em assessoria licitatória

para curso de capacitação e formação de pregoeiros, para funcionário da

Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão. BASE LEGAL: Art. 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores

alterações, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 3.600,00

(três mil e seiscentos ). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30
de Abril de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04 – Secretária de

Saúde. CATEGORIAS: 10 301 0013 2.020 Manut. Func. da Secretaria de

Saúde. ELEMENTO DE DESPESA: Classificação econômica –
3.3.90.39.00 Outros serv. de Terc. Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Carlos

Cleber Lobão Santos (Secretário Municipal de Saúde) pelo contratante e

Saulo Machado Gomes pelo contratado. DATA DA ASSINATURA: 18 de
Abril de 2018. São Mateus do Maranhão - MA, 18 de Abril de 2018. Sr.º

Carlos Cleber Lobão Santos - Secretário Municipal de Saúde.

_____________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

DISPENSA N° 003/2018

DESPACHO ADMINISTRATIVO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 1104001/2018

Em conformidade com os atos e termos do processo administrativo em

epigrafe, cujo objeto trata da contratação direta da empresa INSTITUTO

NAVIGARE LTDA, CNPJ 19.553.843/0001- 43, Situada na Rua dos Bicu-

dos nº 6, Apt. 501, Jardim Renascença, São Luis – MA, CEP: 65075090,

para contratação de empresa especializada em assessoria licitatória para

curso de capacitação e formação de pregoeiros, para funcionário da Prefeitu-

ra Municipal de São Mateus do Maranhão, conforme Requisição e, conside-

rando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO,

com fundamento no art 24, II, da Lei 8.666/93, a Disponibilidade de Licita-

ção para o serviço em questão. Publique-se, para ciência dos interessados,

observados as normas legais. São Mateus, 18 de Abril de 2018. Carlos

Cleber Lobão Santos - Secretário de Saúde.

                                           RUBRICA                                                  Pag.

                      Extrato de Contrato N°. 048/2018                          01

                     Ratificação de Dispensa  RD. 002/2018                   01
                      Extrato de Contrato N°. 057/2018                          01
                    Ratificação de Dispensa  RD. 003/2018                   01

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL

PAGINA 2

ANO IVº - Nº 0115 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 18 DE ABRIL DE 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro

São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Maiara Costa Aragão
Secretaria de Administração

Site:  www.saomateus.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO